Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2018 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шпортько Александра Николаевича<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,  -
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шпортько Александр Николаевич, являясь генеральным директором ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (форма по КНД 1151085).
Согласно подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п.2 ст. 80 НК РФ единая (упрощенная) декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом. В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным или нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним  рабочий день. Следовательно, срок представления Единой (упрощенной ) декларации за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> – <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
 Единая ( упрощенная) декларация за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (форма по КНД 1151085) подана в ИФНС России по г. Симферополю ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, срок предоставления декларации – <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, т.е. документ был представлен на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> календарный день после предельного срока представления декларации.
В судебное заседание генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Шпортько А.Н. явился, вину признал полностью.
Выслушав генерального директора Общества с ограниченной ответственностью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Шпортько А.Н., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора Общества с ограниченной ответственностью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Шпортько А.Н., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ.
Вина Шпортько А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1-3); актом камеральной налоговой проверки №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.10-11); иными материалами дела.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> имеющейся в материалах дела (л.д.18-20), Шпортько А.Н., является генеральным директором ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Шпортько А.Н., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шпортько А.Н., который согласно материалов дела, ранее не привлекался к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Шпортько Александра Николаевича, генерального директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья								 Д.В. Киреев